
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στο Δήμο 
Ωραιοκάστρου (ενιαία Ληξιαρχική Περιφέρεια) 
Νομού Θεσσαλονίκης.

2 Αντικατάσταση Ληξιάρχου Ληξιαρχικής Περιφέ-
ρειας Λεοντίου Δήμου Ερυμάνθου Περιφερεια-
κής Ενότητας Αχαΐας.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή για υπαλλήλους της Διοικητικής Οικονομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Αγράφων κατά τις απογευ-
ματινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
για το έτος 2020.

4 Προσθήκη τμημάτων σπουδών στη Μουσική 
Σχολή/Ωδείο, με την επωνυμία «Ωδείο Γεράσιμος 
Κουτσαγγέλης».

5 Τροποποίηση απόφασης περί εκχώρησης αρμο-
διοτήτων σε μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλο-
τριώσεων.

6 Κατάταξη του υπαλλήλου με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, Καραχάλιου Νικόλα-
ου του Βασιλείου, στην ειδικότητα ΤΕ Μουσικών.

7 Έγκριση καθιέρωσης και αποζημίωσης εργασίας 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου υπαλ-
λήλων, για το έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 14829 (1)
Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στο Δήμο 

Ωραιοκάστρου (ενιαία Ληξιαρχική Περιφέρεια) 

Νομού Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 344/

1976 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/11-06-1976), όπως τροποποιήθηκε 

με τις όμοιες της παρ. 15 του άρθρου 9 του ν. 2307/1995 
(ΦΕΚ 113/τ.Α΄/15-06-1995).

2. Τις διατάξεις του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ  87/τ.Α΄/
07-06-2010).

3. Τις διατάξεις της αριθμ. 4813/Σ.1071/21-01-2020 
απόφασης του Υφυπουργού Εσωτερικών, σύμφωνα με 
την οποία ο Δήμος Ωραιοκάστρου Νομού Θεσσαλονίκης 
αποτελεί εφεξής ίδια Ληξιαρχική Περιφέρεια, η οποία θα 
ταυτίζεται με την εδαφική περιφέρεια του Δήμου, χωρίς 
ληξιαρχικές υποδιαιρέσεις (ΦΕΚ 332/τ.Β΄/07-02-2020).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 
(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

5. Την αριθμ. 14138/1505-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
26-05-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, ανα-
φορικά με τον διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνστα-
ντίνου, στη θέση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης.

6. Την αριθμ. 35748/30-05-2017 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/07-06-2017).

7. Το αριθμ. 4844/18-03-2020 έγγραφο του Δήμου 
Ωραιοκάστρου Νομού Θεσσαλονίκης, σχετικά με την 
αριθμ. 76/4771/16-03-2020 απόφαση του Δημάρχου 
περί ανάθεσης άσκησης καθηκόντων Ληξιάρχου στον 
Δήμο (ενιαία Ληξιαρχική Περιφέρεια) σε μόνιμη υπαλ-
λήλό του, για την εύρυθμη λειτουργία του Ληξιαρχείου, 
ενός πλέον, του φορέα. 

8. Το γεγονός ότι υπάρχει εγγεγραμμένη πίστω-
ση στον Κ.Α. 10.6012.1001 του εγκεκριμένου προϋ-
πολογισμού του Δήμου Ωραιοκάστρου, συνολικού 
ύψους 3.600,00 ευρώ, αναφορικά με τη δαπάνη που προ-
καλείται για το έτος 2020, όπως ειδικότερα αναγράφεται 
στην αριθμ. 4713/13-03-2020 βεβαίωση της οικονομικής 
υπηρεσίας του φορέα, αποφασίζουμε:

Αναθέτουμε καθήκοντα Ληξιάρχου στον Δήμο Ωραι-
οκάστρου (ενιαία Ληξιαρχική Περιφέρεια) Νομού Θεσ-
σαλονίκης, στην μόνιμη υπάλληλο του Δήμου, Ελισάβετ 
Παπαδοπούλου του Ματθαίου, κλάδου ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού, με βαθμό Α΄.

(Αριθμ. εισήγησης Δημάρχου Ωραιοκάστρου Νομού 
Θεσσαλονίκης: 76/4771/16-03-2020).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1594

16473



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16474 Τεύχος B’ 1594/27.04.2020

(Αριθμ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης/Διεύθυνση Διοίκησης: 14829/26-03-2020). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 26 Μαρτίου 2020

 Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Προϊσταμένη Τμήματος 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
Νομικών Προσώπων Θεσσαλονίκης

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΤΣΕΛΕΝΤΗ  

Ι

     Αριθμ. 51079 (2)
Αντικατάσταση Ληξιάρχου Ληξιαρχικής Περιφέ-

ρειας Λεοντίου Δήμου Ερυμάνθου Περιφερεια-

κής Ενότητας Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 344/1976 

«περί ληξιαρχικών πράξεων».
2. Του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.A΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Την 15870/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
26-05-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 
διορισμού Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

5. Την 140634/22-06-2017 (ΦΕΚ 2208/τ.Β΄/29-06-2017) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μεταβίβασης 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

6. Την αριθμ. Φ. 127080/57460/21-12-2010 (ΦΕΚ 1984/
τ.Β΄/22-12-2010) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί 
Υποδιαίρεσης ληξιαρχικής περιφέρειας, Δήμων που 
συνιστώνται από συνένωση Ο.Τ.Α., σύμφωνα με τον 
ν. 3852/2010.

7. Την αριθμ. 65/31-12-2010 εγκύκλιο του Υπουργείο 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης περί των ληξιαρχικών βιβλίων των νέων Δή-
μων που συνιστώνται από συνένωση Ο.Τ.Α., σύμφωνα 
με τον ν. 3852/2010.

8. Την αριθμ 9/2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών, με θέμα: «Τροποποιήσεις Ληξιαρχικού Νό-
μου 344/1976 και άλλες διατάξεις».

9. Την αριθμ. 276110/20-12-2019 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 4947/τ.Β΄/31-12-2019), 
με την οποία ανατέθηκαν καθήκοντα Ληξιάρχων στις 
Ληξιαρχικές Περιφέρειες του Δήμου Ερυμάνθου, Περι-
φερειακής Ενότητας Αχαΐας.

10. Το αριθμ. 1697/17-03-2020 έγγραφο του Δημάρχου 
του Δήμου Ερυμάνθου, με το οποίο προτείνει την αντι-
κατάσταση της Ληξιάρχου της ληξιαρχικής Περιφέρειας 
Λεοντίου Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, Αικατερίνης 
Λαγκαδινού του Διονυσίου, λόγω ανάληψης από αυτήν,  
περαιτέρω καθηκόντων, ως πρακτικογράφου Δημοτικού 
Συμβουλίου, από την υπάλληλο του Δήμου Χόρμπα Βα-
σιλική του Χρήστου, κατηγορίας-κλάδου ΔΕ38 Χειριστή 
Η/Υ, με βαθμό Β΄.

11. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Αντικαθιστούμε τη Ληξίαρχο της Ληξιαρχικής Πε-
ριφέρειας Λεοντίου, του Δήμου Ερυμάνθου, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αχαΐας, Λαγκαδινού Αικατερίνη του 
Διονυσίου, λόγω ανάληψης νέων καθηκόντων, ως πρα-
κτικογράφου του Δημοτικού Συμβουλίου, και αναθέτου-
με την άσκηση καθηκόντων Ληξιάρχου στην υπάλληλο 
του Δήμου, Χόρμπα Βασιλική του Χρήστου, κατηγορίας- 
κλάδου ΔΕ38 Χειριστή Η/Υ, με βαθμό Β’ .

2. Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει 
η  αριθμ. 276110/20-12-2019 (ΑΔΑ: 6ΙΘ1ΟΡ1Φ-Κ0Η) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 4947/ 
τ.Β΄/31-12-2019), μόνο κατά το μέρος με το οποίο ανατέ-
θηκαν καθήκοντα Ληξιάρχου Λεοντίου, στη Λαγκαδινού 
Αικατερίνη του Διονυσίου.

Κατά τα λοιπά η παραπάνω απόφαση ισχύει ως έχει. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 31 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Προϊσταμένη Τμήματος 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
Νομικών Προσώπων Πάτρας 

ΟΛΓΑ ΚΟΥΝΕΛΗ     

Ι

Αριθμ. απόφ. 16/2020 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-

βή για υπαλλήλους της Διοικητικής Οικονομικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Αγράφων κατά τις απογευ-

ματινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 

για το έτος 2020. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΡΑΦΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16475Τεύχος B’ 1594/27.04.2020

2. Τις διατάξεις των άρθρων 48, 49 και 176 του ν. 3584/
2007(Α΄ 143) «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 20 του ν. 4354/2015 
(Α΄ 176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διορθωτικών μεταρρυθμίσεων».

4. Την αριθμ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με την οποία παρέχονται οδη-
γίες για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ 
του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α΄ του 
ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις».

5. Τις αριθμ. 131/2820/18-03-2019 (ΑΔΑ:6ΖΙΔΩ6Α-61Ξ) 
και αριθμ. 10/1022/14-02-2020 (ΑΔΑ: Ψ4ΚΚΩ6Α-ΛΔΞ) 
αποφάσεις του Δημάρχου, με θέμα: «Τροποποίηση των 
αριθμ. 128/3510/17-05-2017 και 217/5495/03-08-2018 
αποφάσεων Δημάρχου Αγράφων» και «Ορισμός αντα-
ποκριτή ΟΑΕΔ», αντίστοιχα, όπως ισχύουν.

6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλω στη Δι-
οικητική - Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Αγράφων.

7. Την ανάγκη έγκρισης του συνολικού ανώτατου ορί-
ου υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού, για την 
αντιμετώπιση εποχικών, εκτάκτων ή επειγουσών υπηρε-

σιακών αναγκών των υπηρεσιών του Δήμου Αγράφων 
για το έτος 2020.

8. Το γεγονός ότι για την κάλυψη δαπανών υπερωρι-
ακής απασχόλησης (απογευματινής) για το οικονομικό 
έτος 2020, έχουν εγγραφεί πιστώσεις στους Κ.Α. των 
αντίστοιχων υπηρεσιών (10-6012.001) στον ψηφισμένο 
προϋπολογισμό του Δήμου για το οικονομικό έτος 2020 
[αριθμ. 2-7/31-01-2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου (ΑΔΑ: 63Χ7Ω6Α-2Β1)].

9. Το γεγονός ότι είναι απαραίτητη η υπερωριακή απα-
σχόληση πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας 
του τακτικού προσωπικού, για την εύρυθμη λειτουργία 
των υπηρεσιών και την αντιμετώπιση αυξημένων λει-
τουργικών αναγκών για το έτος 2020, λόγω: α) αυξημέ-
νων αρμοδιοτήτων που μεταφέρθηκαν στους ΟΤΑ με 
τον ν. 3852/2010, β) μεγάλου αριθμού αποχωρήσεων 
υπαλλήλων σε συνδυασμό με το γενικότερο περιορι-
σμό προσλήψεων, γ) των εποχικών, εκτάκτων ή επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών που καλείται συχνά να 
αντιμετωπίσει ο Δήμος, δ) την ανάγκη της τήρησης του 
γραφείου Ανταποκριτή του ΟΑΕΔ στον Δήμο Αγράφων, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία (απογευματινή) 
στο μόνιμο προσωπικό του Δήμου Αγράφων και ειδι-
κότερα για τη Διοικητική - Οικονομική Υπηρεσία, για 
το έτος 2020 και καθορίζουμε ως ανώτατο όριο τις εκα-
τόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο και ανά υπάλληλο, 
ως εξής:

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
Κ.Α. 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
2020

ΠΟΣΟ 
ΠΙΣΤΩΣΗΣ

ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΓΙΑ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΩΡΩΝ 
ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ/

ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΕΤΟΥΣ 2020

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 10-6012.001 3.000,00 €
Γραφείο Εσόδων - 

Ανταποκριτής ΟΑΕΔ
2 120

Η ωριαία αμοιβή θα είναι ίση με εκείνη που καταβάλλεται κάθε φορά στους υπαλλήλους, όπως ορίζεται στο 
άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) και η δαπάνη θα βαρύνει τους παραπάνω κωδικούς του εγκεκριμένου προϋ-
πολογισμού του Δήμου, οικονομικού έτους 2020.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνιαίως υπό των καθ’ ύλη αρμόδιων Αντιδημάρχων, των Προϊ-
σταμένων των Τμημάτων για τον αριθμό των ωρών της πρόσθετης απασχόλησης και για το ότι ο αριθμός των ωρών 
δεν υπερβαίνει το ανώτατο όριο.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
και δύναται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλουν οι ανάγκες της υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι δε θα γίνει υπέρβαση του ανωτέρου 
αριθμού ωρών ανά υπάλληλο.

Οι αποφάσεις έγκρισης καταβολής αποζημίωσης που θα εκδίδονται σε εκτέλεση της απόφασης αυτής θα πρέπει 
να διαβιβάζονται στο Τμήμα Μισθοδοσίας - Προσωπικού το αργότερο μέχρι την 10η εκάστου μηνός.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κερασοχώρι, 2 Απριλίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΡΔΑΜΠΙΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16476 Τεύχος B’ 1594/27.04.2020

     Αριθμ. απόφ. 579/2020 (4)
Προσθήκη τμημάτων σπουδών στη Μουσική 
Σχολή/Ωδείο, με την επωνυμία «Ωδείο Γεράσι-
μος Κουτσαγγέλης».  

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΕΩΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
α. Τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. Ι τομέας στ΄ στοι-

χείο 28 του ν. 3463/2006, όπως προστέθηκε με την παρ. 4 
του άρθρου 94 του ν. 3852/2010.

β. Την παρ. 1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
γ. Την παρ. Ι του άρθρου 280 του ν. 3852/2010.
δ. Τις διατάξεις του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θε-

μάτων αφορώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των 
ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 90/τ.Α΄/1976).

ε. Τις διατάξεις του β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιω-
τικών μουσικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 7/τ.Α΄/1966).

στ. Την ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/31-03-2011 (ΦΕΚ 693/
τ.Β΄/29-04-2011) κοινή υπουργική απόφαση.

ζ. Το άρθρο 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις».

η. Την αριθμ. ΥΠΠΟ/78036/2473/19-10-2004 υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτιρίων 
για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (ΦΕΚ 1595/
τ.Β΄/2004).

θ. Την αριθμ. ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7-2-1994 απόφα-
ση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανώτερων Σχο-
λών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών Μουσικών 
Εκπαιδευτηρίων» (ΦΕΚ 123/τ.Β΄/23-2-1994).

ι. Την αριθμ. 4850/10-03-2020 αίτηση του Κουτσαγγέλη 
Γερασίμου του Γεωργίου και της Ιωάννας, για την προ-
σθήκη τμημάτων σπουδών, αποφασίζουμε:

Α. Την προσθήκη στη Μουσική Σχολή/Ωδείο, με την 
επωνυμία «Ωδείο Γεράσιμος Κουτσαγγέλης» που βρίσκε-
ται στην οδό Σπ. Μήλιου 28 στο Μεσολόγγι, των εξής 
τμημάτων σπουδών: Σχολή Σαξοφώνου.

Β. Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του Δήμου Ιεράς Πόλεως Μεσολογγίου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, 31 Μαρτίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΥΡΟΣ  
Ι

     Αριθμ. απόφ. 17/26-3-2020 (5)
Τροποποίηση απόφασης περί εκχώρησης αρμο-
διοτήτων σε μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλο-
τριώσεων. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 736/1977 (ΦΕΚ 316/τ.Α΄/1977) «Περί 

Οργανισμού Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλο-
τριώσεων», όπως ισχύει, και ιδίως του άρθρου 5 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/τ.Α΄/1999) 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/τ.Α΄/2006) 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
των νόμων και πράξεων των κυβερνητικών διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμ-
μα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

5. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/445609/
34262/33384/1048/21-08-2019 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 591/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./21-8-2019) «Διορισμός Μελών Δι-
οικητικού Συμβουλίου Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων», όπως τροποποιήθηκε από την 
αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/104100/8752/
8602/404/25-2-2020 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 144/
τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-2-2020) «Τροποποίηση απόφασης Διορι-
σμού Μελών Διοικητικού Συμβουλίου Ταμείου Αρχαιο-
λογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 69 του ν.  4598/2019 
(ΦΕΚ 13/τ.Α΄/29-1-2019) περί τροποποίησης του άρ-
θρου 5 του ν. 736/1977.

7. Την αριθμ. 39/4-9-2019 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου, περίληψη της οποίας δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 4221/τ.Β΄/19-11-2019, με την οποία εκχωρήθηκε 
η εποπτεία της Διεύθυνσης Δημοσιευμάτων στο μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου, Αλεξάνδρα Χαριτάτου.

8. Την εισήγηση του Προέδρου του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλ-
λοτριώσεων, με την οποία προτείνει την εκχώρηση επι-
πλέον αρμοδιοτήτων

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει: 

Tην έγκριση εκχώρησης επιπλέον αρμοδιοτήτων 
προς το τακτικό μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου, 
Αλεξάνδρα Χαριτάτου και συγκεκριμένα την ανάθε-
ση και της εποπτείας των Εργαστηρίων Εκμαγείων και 
Αντιγράφων, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 736/1977 (Α΄ 316), όπως αυτή ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ο Πρόεδρος Δ.Σ.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΤΑΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 467 (6)
Κατάταξη του υπαλλήλου με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, Καραχάλιου Νι-
κόλαου του Βασιλείου, στην ειδικότητα ΤΕ Μουσικών. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ 
Ν.Π.Δ.Δ. «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ 
(Π.Α.Ο.Δ.ΗΛ.) - ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 97, 98 και 280 του ν. 3852/2010 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16477Τεύχος B’ 1594/27.04.2020

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010).

2. Τις διατάξεις του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β΄ «Μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δευτέρου 
βαθμού των Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του κεφ. Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και άλλες μισθολο-
γικές διατάξεις» του ν. 4354/2015.

3. Τις διατάξεις του ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επι-
τελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική 
διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγω-
γών και επιλογής προϊσταμένων (διαφάνεια - αξιοκρατία 
και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και 
άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 26 του ν. 4325/
2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - καταπολέμηση γραφειοκρατίας και ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δι-
ατάξεις», οι οποίες ορίζουν ότι: «η παρ. 3 του άρθρου 20 
του ν. 3475/2006 (Α΄ 146), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 5 παρ. 4 εδ. Γ΄ του ν. 3687/2008 (Α΄ 71) εφαρμό-
ζεται και στους μουσικούς των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού και στα 
νομικά πρόσωπα αυτών. Προσόντα διορισμού του κλάδου 
μουσικών TE, στον οποίο κατατάσσονται αυτοδικαίως οι 
μουσικοί των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού και των νομικών προσώπων 
αυτού, με πράξη του αρμόδιου προς διορισμό οργάνου, 
είναι Πτυχίο ή Δίπλωμα μουσικής ειδίκευσης αναγνωρι-
σμένου μη ανωτάτου εκπαιδευτικού ιδρύματος της ημε-
δαπής ή πτυχίο μουσικής ειδικότητας του άρθρου 8 παρ. 5 
του ν. 2158/1993 (Α΄ 109) ή πτυχίο ισότιμο και αντίστοιχο 
της αλλοδαπής και απολυτήριο εξατάξιου γυμνασίου ή 
λυκείου της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδαπής».

5. Την αριθμ. 40325/10-10-2006 απόφαση των Υφυ-
πουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ-
ντρωσης - Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 1585/τ.Β΄/
30-10-2006) σχετικά με τη σύσταση οργανικών θέ-
σεων με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου σε Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού και τις αριθμ. 64368, 
63129/15-1-2007 αποφάσεις των Υφυπουργών Εσωτε-
ρικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης - Οικο-
νομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 252/τ.Β΄/27-2-2007) περί 
μερικής τροποποίησης της αριθμ. 40325/10-10-2006 
κοινής υπουργικής απόφασης.

6. Την αριθμ. 50750/19427/12-7-2016 απόφαση της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 2307/τ.Β΄/
25-7-2016) σχετικά με την αύξηση ωραρίου εργασίας 
προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του 
Νομικού Προσώπου.

7. Την αριθμ. 1493/26-8-2016 διαπιστωτική πράξη που 
αφορά τη μισθολογική κατάταξη του υπαλλήλου, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4354/2015.

8. Την αριθμ. 1506/30-8-2016 διαπιστωτική πράξη που 
αφορά τη βαθμολογική κατάταξη του υπαλλήλου, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4369/2016.

9. Την αριθμ. 11484/6298/19-2-2015 απόφαση της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ  197/τ.Γ΄/
11-03-2015) περί κατάταξης προσωπικού του Πολι-
τιστικού Αθλητικού Οργανισμού Δήμου Ηλιούπολης 
(Π.Α.Ο.Δ.ΗΛ.) - ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ, με την ίδια σχέση 
εργασίας σε θέσεις της αντίστοιχης κατηγορίας κλάδου 
ή ειδικότητας.

10. Την αριθμ. 140/16-1-2020 αίτηση του Καραχάλιου 
Νικολάου του Βασιλείου, υπαλλήλου Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, ειδικότητας ΔΕ Μουσικών, με Δ΄ βαθ-
μό, με την οποία ζητά την αυτοδίκαιη κατάταξή του σε 
TE Μουσικών και επισυνάπτει Πτυχίο Ωδικής από τη Μου-
σική Σχολή «Σύγχρονο Κέντρο Μουσικής και Ρυθμού», 
με ημερομηνία κτήσης 18-6-2019, το οποίο ελέγχθηκε 
από την υπηρεσία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 28 του ν. 4305/2014 (Α΄ 237), ως προς τη γνησιότη-
τά του (η αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΣΠ/ΔΚΕ/ΤΜΕ/102080/1649/
669/374/6-3-2020 βεβαίωση γνησιότητας τίτλου από το 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού).

11. Την αριθμ. 466/30.3.2020 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης.
12. Τις διατάξεις των παρ. 1γ και 1δ του άρθρου 86 του 

ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/08-06-2006), σχετικά με τις 
αρμοδιότητες Προέδρου.

13. Την αριθμ. 216/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ηλιούπολης περί ορισμού Προέδρου.

14. Την απόφαση (ΦΕΚ 1538/τ.Β΄/11-6-2014) περί σύ-
στασης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Πολιτιστικός Αθλητικός Οργανισμός Δήμου 
Ηλιούπολης (ΠΑΟΔΗΛ) - Γρηγόρης Γρηγορίου».

15. Το γεγονός ότι στο Ν.Π.Δ.Δ. υπηρετεί ο υπάλλη-
λος Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, Καραχάλιος 
Νικόλαος του Βασιλείου, στην ειδικότητα ΔΕ Μουσικών, 
με βαθμό Δ΄, αποφασίζουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάταξη του Καραχάλιου Νικολά-
ου του Βασιλείου, από 18-6-2019 (ημερομηνία από-
κτησης πτυχίου), ο οποίος υπηρετεί στην ειδικότητα 
ΔΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, σε συνιστώμενη με την παρούσα 
προσωποπαγή θέση της ειδικότητας TE  ΜΟΥΣΙΚΩΝ, 
ως ακολούθως:

ΕΠΙΘΕΤΟ: Καραχάλιος
ΟΝΟΜΑ: Νικόλαος
ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΟΣ: Βασίλειος
ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: Ι.Δ.Α.Χ.
ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: TE ΜΟΥΣΙΚΩΝ
ΒΑΘΜΟΣ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ την 18-6-2019: Γ΄
ΚΛΙΜΑΚΙΟ: 2.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηλιούπολη, 30 Μαρτίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ  
Ι

     Αριθμ. πράξης 1/22-1-2020 (7)
Έγκριση καθιέρωσης και αποζημίωσης εργασί-
ας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
υπαλλήλων, για το έτος 2020. 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΤΟΠΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ 
ΑΓΥΙΑΣ - ΚΟΛΥΜΒΑΡΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Κεφαλαίου Β΄ του 

ν. 4354/2015 (Α΄ 176), σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο 
εφαρμογής του υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και 
Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (περ. ιδ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16478 Τεύχος B’ 1594/27.04.2020

2. Την 2/1015/ΔΕΠ/5-01-2016 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, με θέμα: «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β΄ του 
ν. 4354/2015 (Α΄ 176) “Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλ-
λήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α΄ του 
ν. 3429/2005 (Α΄ 134) και άλλες μισθολογικές διατάξεις”» 
και ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7.

3. Τις διατάξεις της παρ. Α΄ του άρθρου 20 «Εργασία 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου» του ν. 4354/
2015, στις οποίες επισημαίνεται ότι είναι υποχρεωτική 
η δημοσίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού στο 
θέμα 3ο «Έγκριση καθιέρωσης και αποζημίωσης για ερ-
γασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το 
έτος 2020 στον Τ.Ο.Ε.Β. Αγυιάς - Κολυμβαρίου» και ιδίως 
το γεγονός ότι οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες του 
Οργανισμού –πέρα από την περίοδο λειτουργικής αιχμής 
των έργων κατά την αρδευτική περίοδο– υπάρχουν και 
καθ’ όλο το έτος εξαιτίας των οργανικών κενών.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν συνεπάγεται 
επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς οι 
πόροι των Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων προέρχο-
νται από τις ανταποδοτικές εισφορές των ωφελουμένων 
(άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 «Περί Έργων Εγγείων Βελ-
τιώσεων»), αποφασίζει ομόφωνα:

α) Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης, εντός 
του 2020, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015, 
όπως ισχύει. 

Ειδικότερα, για το Α΄ εξάμηνο του 2020, απογευματινή 
υπερωριακή εργασία πέραν των ωρών της υποχρεωτικής 
εργασίας μέχρι 120 ώρες για έναν (1) τακτικό υπάλληλο 
και μέχρι 200 ώρες για πέντε (5) εποχικούς υπαλλήλους. 
Αφορά συνολικά, έξι (6) υπαλλήλους και τριακόσιες εί-
κοσι ώρες (320) ώρες, κατ’ ανώτατο όριο.

Για το Β΄ εξάμηνο του 2020, απογευματινή υπερωριακή 
εργασία πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας, 
μέχρι 120 ώρες για έναν (1) τακτικό υπάλληλο και μέ-
χρι 600 ώρες για πέντε (5) εποχικούς υπαλλήλους. 

Αφορά συνολικά, έξι (6) υπαλλήλους και επτακόσιες 
είκοσι ώρες (720) ώρες, κατ’ ανώτατο όριο.

β) Ανώτερο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματο-
ποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρό-
εδρος του Οργανισμού, Βαρουξάκης Εμμανουήλ και για 
την παρακολούθηση της υλοποίησης εντός των ορίων 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2020, καθί-
σταται το λογιστικό - οικονομικό τμήμα του Οργανισμού.

γ) Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος Δ.Σ.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΑΡΟΥΞΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16480 Τεύχος B’ 1594/27.04.2020

*02015942704200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-04-28T22:00:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




